关于政协十三届全国委员会第三次会议
第 4062 号（农业水利类 358 号）

提案答复的函

您提出的《关于粮食市场购与销的提案》收悉。结合发展改

革委的会办意见，现答复如下：

一、我国粮食流通体制改革历程

新中国成立以来，我国不断深化粮食流通体制改革，建国初

期实行粮食统购统销，随着形势发展变化，逐步缩小统购统销范

围、理顺购销价格、扩大市场调节比重、完善中央和地方权责、

建立国家储备。特别是十一届三中全会后，粮食流通体制进一步

调整。到上世纪 90 年代后期，粮食供需实现总量基本平衡，丰

年有余，同时粮食库存充裕、调控能力增强、市场价格稳定，粮

食购销市场化改革的条件已基本成熟。2004 年起，全面放开粮

食收购市场，实现粮食购销市场化和市场主体多元化；同时在主

产区对主要粮食品种实行政策性收购，适时调整收购价格水平，

保障粮食市场平稳运行。

党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央把粮食安全

作为治国理政的头等大事，提出了“确保谷物基本自给、口粮绝

对安全”的新粮食安全观，确立了以我为主、立足国内、确保产

能、适度进口、科技支撑的国家粮食安全战略。各地各有关部门

坚决贯彻落实党中央、国务院决策部署，统筹做好粮食生产和流

通工作，粮食产量稳步增长，粮食储备能力显著增强，实现了由

“吃不饱”到“吃得饱”，并且“吃得好”的历史性转变。

二、持续抓好粮食流通工作

粮食和物资储备系统深入贯彻国家粮食安全战略，不断完善

体制机制，依法履职尽责，着力抓好粮食流通各项工作。

（一）抓好粮食收购。为理顺国内粮食流通，国家有关部门

不断深化农业供给侧结构性改革，坚持市场化导向，深入推进粮

食收储制度改革。2014 年以来，相继取消了大豆、油菜籽、玉

米临时收储政策，逐步完善稻谷和小麦最低收购价政策，合理调

整价格水平，完善优化收购预案，并扎实开展粮食收购。一方面，

大力抓好市场化收购。督促各地严格落实粮食安全省长责任制，

采取针对性措施引导市场主体入市收购，推动形成主体多元、渠

道多样、优粮优价的市场化收购新格局。从 2017 年起，财政部

和我局还启动实施了优质粮食工程，引导种植结构优化调整，增

加优质粮食供给。另一方面，持续做好政策性收购。压实中储粮

集团公司主体责任，严格执行预案规定，合理布设收购网点，严

格执行质价标准，切实发挥好政策托底作用，牢牢守住农民“种

粮卖得出”的底线。

（二）管好粮食储备。政府粮食储备是国家粮食宏观调控和

保障粮食安全的重要物质基础，党中央、国务院历来高度重视。

习近平总书记多次强调，要加强粮食储备能力建设，管好用好储

备粮，这是保百姓饭碗的粮食。1990 年国务院明确建立专项粮

食储备制度，要求各省、自治区、直辖市人民政府根据实际情况

建立本地区的粮食储备。在有关部门单位和地方政府的不懈努力

下，包括中央储备和地方储备在内的政府粮食储备体系建成并逐

步健全完善，规模不断充实，布局结构持续调整优化，管理制度

日趋健全，在应急救灾、保供稳价、保障国家粮食安全等方面发

挥了重要作用。随着粮食市场形势深刻变化，进一步强化粮食储

备管理，守住管好“天下粮仓”，切实提升粮食储备服务宏观调

控和应对突发事件能力，对确保国家粮食安全具有更加重要的现

实意义。去年 5 月，中央深改委第八次会议审议通过《关于改革

完善体制机制加强粮食储备安全管理的若干意见》，对新形势下

粮食储备管理作出全面部署，强调要科学确定粮食储备功能和规

模，改革完善粮食储备管理体制，健全粮食储备运行机制，强化

内控管理和外部监督，加快构建更高层次、更高质量、更有效率、

更可持续的粮食安全保障体系。各地各有关部门正在扎实推进各

项任务落实。

（三）强化粮食监管。一方面，加强粮食质量监管。积极推

进粮食及其产品质量标准的制定或修订，建立符合高质量发展需

要的粮食质量安全标准体系。突出重点品种和区域，改进粮食收

获质量调查和品质测报。按照“机构成网络、监测全覆盖、监管

无盲区”的要求，健全粮食质量检验监测网络。一是在生产和库

存环节把好监测预警关，增加监测的样本量、覆盖面和针对性，

及时掌握粮食质量情况；二是在流通环节把好粮食质量检验关，

严格执行粮食质量检验制度，严防质量不合格粮食流入口粮市

场。另一方面，加强粮食流通监管。压实企业主体责任，落实部

门行政监管责任和地方政府属地管理责任，改革完善国家储备监

管体制，强化中央储备粮行政监管。同时，加强粮食市场执法检

查，全面推行“双随机、一公开”和“互联网+监管”，加强跨区

域交叉执法检查、专项检查和突击抽查。2019 年，组织开展全

国政策性粮食库存数量和质量大清查，查清粮食库存数量和质

量，排查问题隐患，切实守住管好“天下粮仓”。不断完善政府

储备承储企业和粮食企业信用监管体系，建立失信企业黑名单制

度，依法依规开展失信惩戒。建立 12325 粮食监管热线，强化社

会舆论监督。

同时，推进粮食立法工作。全力推进《粮食安全保障法》立

法，大力推进《粮食流通管理条例》修订，加快推动粮食储备等

法规制度建设，实现粮食安全保障从政策治理向法治治理的根本

转变。

下步，我们将坚持问题导向、目标导向和底线思维，紧紧围

绕保障国家粮食安全，进一步改革完善体制机制，推动深化改革

转型发展，防范风险，筑牢底板，切实提高国家粮食安全保障能

力。

衷心感谢您对粮食和储备工作的重视、关心和支持！